âif

CONTRATO N. ° 049/2019.

PREFEITURA iVíUNICSPAL Qii Al AGOINHAS
ESTADO DÁ BAí !IA

PRL'i;ilURAr^i'.-rÁ;líVV riLR.l-í 'R-Á 1

IV>( IWTP. orilwyJw W qi!" (ihq.-J-'' ̂  «' ■ ■! ''' ;i
(,,,1 , ín ife LoI if Oo-.Ví "r-"j ':\
,1., . . iiir.íio r." riiiuiv.íír fi.il.í"' f; '.1

Jiaiiwflejo - 'i
(  i.q ; .\'.M ■ : . 1' \ 1 -i;'. I .' -

CONTRATO QUE ENTRE 81 FAZEM, DE UM LADO,
MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS E, DO OUTRO, MEIRE DOS
ÁSj^ roS SILVA PLANEJADOS - ME.

O MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, Pessoa Juridica oo Dii iiío PúDhco ir.Tí v.o,
s/rJ, Alagoinhas - BA, inscrito no CNPJ sob núiTiero 13.646.OOb/üOO'-,3S.^
MLinicipal de Cultura, Esporte e Turismo, a Sra. IRACI GAMA SANTA LlZÍA,
pokadora do RG n°. 579.746-24 SSP/BA, doravante denominado COWníATA
SILVA PLANEJADOS - ME, inscrita ;ío CNPJ sob n'' 2" ■73/060 •

Bahia, representada pelo Sr®, !V!E5RE DGS SAíí ; Or
030.067.485-05, portador do RG r/' 08 O' /,'..

coridinões nas; iá;

Oscar Pereira, Gatu
inscrita no CPF sob o n

CÒNTRATADA, celebram o presente Coníi dio, segundo as

com sede a Praça Graciliano de Freitas,
neste ato representado pela Secretária
inscriÍLi no CPF sob n°. 025.400.535-72,
'TÁ u empresa MEIRE DOS SANTOS

na Rua Jorge Calmon, n° 486,
SÁvA, brasileira, solteira, empresária,
;2 RSP-BA, doravante denominada

.isui-s 'Uíguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAI

Disí ■■ ■•nsa de Lieiv; • n." 011/2019, fulcrada no art. 24, inciso1.1. - O presente contrato é celebrado con; base.
da Lei 8,666/93, conforme Processo AdministraLívo

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. - Constitui o objeto do presente contrato a üé EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE INSTALAÇÃO DE GALERIAS DE MDF Elti' ECà. iPAPlFWTO';,' iiSPORTIVOS E DE LAZER NO MUNICÍPIO DE

LAGOINHAS - BAHIA.

ITEM

01

DESCRIÇÃO _QTD j VLR. UNIT VLR. TOTAL
IN3TAIJ\ÇÃ0 DE 44 (QUARENTA E CuAi RC>j GALLHi/-v,:: j
SENDO QUE CADA GALERIA TERÁ Já ARMÁRIO !
BASCULANTE ACIMA. ARMÁRIO E5SF, CCM SI.5 TEMA DE j
AMORTECIMENTO INVERSO ''ABERTURA 3a..'8- ;
AUTOMÁTICA". SENDO QUE SERÃO INS^^ALADOS ,
(\/iNTE E DUAS) GALERIAS POR AM3IEN-5' "ÁÁ;-.
CASA E TIME DE FORA". O TIME DA CASA "nERÁ, üA' " ;
ÁREA LINEAR CONSTRUÍDA DE 16 METROS, OuE |
CORRESPONDE Á MESMA PROPORÇÃO üü TIMJ OF ,
FORA. OS MATERIAIS A SER É EM IviDF MADEIRA.^-R j
PADRÃO TEXTURIZADO JUNTAMENTE COM O .'JpF- :
BRANCO TEXTURIZADO E AS FERRAGENS EM P-ORÃO 1
ALUMÍNIO FOSCO NA PARTE EXTERNA E ,M.A PARTE
INTERNA ALUMÍNIO POLIDO. _,.l

UND R$ 161,00 R$ 7.084,00

VALOR TOTAL R$ 7.084,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES i áELÁ

3.1. - Constituem obrigações da CONTRATADA

a) Prestar os serviços ora contratados a.iavns ■; t: í quipc u■.v.,-.a :v?:' .,;'a . c devidamente qualificada, necessária
e indispensável à completa e perfeita -sxecüvãü t*cu uarvf rv an umi.■ cadê -.om as especificações constantes do
Contrato e Termo de Referência e de acordo ■ .om (esísiaçao -.-m vigo;,

b) Responder por quaisquer encargos írabainj-rv-tf., tísc? ■ •••rr.uTitários e outros resultantes da
execução do Contrato;

c) Não transferir ou distribuir o Contrair í; íe/c«'rog no ícuc ou j;-! ve• ' u prévia e expressa autorização do
CONTRATANTE;

V.'v.
•-

íMHÁS

/  ■:;.;aw^I5iM^

PREFEITURA MÜ^ICSPAL
^ ;:^STÀ30 dâbajííA í

d) Manter, durante toda a execução deste contráto, todas as coridições ie habilitação exigidas na licitação;
e) ó presente contrato não implica vínculo erhprégatíclo de quclquér natureza, sem subordinação hierárquica e sem
horário de trabaiho estabelecido pelo CONTRATANTE, e, ,consolida todos os eventuais contratos firmados
individualmente por seus profissionais;

f) Sem prejuízo dos contatos que poderão se dar via. telefone ou iníornet, á CONTRATADA, sempre que convocada,
deverá comparecer às dependências do CONTRATANTE, ésciarecendo questões, atendendo consultas que lhe forem
formuladas e participando de reuniões para debater acerca de temas relacionados ao objeto do presente contrato;

g) São devidos exciusivamente pela CONTRATADA todos os tributos, bem como os encargos trabalhistas e sociais
decorrentes da prestação dos serviços contratados, resppnsabiiizando-se a CONTRATADA por eventuais danos ou
reclamações trabalhistas e fiscais que o CONTRATANTE veníia a sofrer em virtude da cobrança de tais tributos e
encargos.

h) Assegurar a boa qualidade do serviço;

i) Não utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira a exemplo de empréstimos bancários ou
descontos de duplicatas.

j) Assumir inteira responsabilidade Civil e Administrativa por danos ê prejuízos causados por descumprimento,
omissões ou desvios na quaiidade técnica do serviço prestado;

k) Não caucionar ou utiilzar o contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem prévio consentimento da
CONTRATANTE;

I) Ficará a cargo da CONTRATADA, todas as despesas e custos decorrentes da execução do contrato, bem como
dos tributos, obrigações trabalhistas e sociais, seguros e todos os demais custos diretos e indiretos, necessários a
execução do objeto desta Dispensa de Licitação.

CL^USULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1

a)
30

b)

c)

d)

. - O CONTRATANTE se obriga a:

Dar ciência à CONTRATADA de qualquer modificação a ser feita no Contrato, com a antecedência mínima de
(trinta) dias;

Designar prepostos para fiscalizar a gxecuçãó deste Contrato;

Efetuar nos prazos indicados, os pagamentos devidos à CONTRATADA; .

Verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas e incorretas, ficando.
nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará.a, fluir.após a apresèritáção dá riovas faturas corretas.

e)

f)

Notificar por escrito, á CONTRATADA, quando da aplicação, de multas previstas neste Contrato,

Declarar os serviços efetivamente prestados.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

5.1.-0 Contrato terá vigência pelo prazo de 03 (três) meses a partir da data de sua assinatura.

P^RÁGRAFO ÚNICO - Em caso de rescisão, obrigar-se á o CÜNTRÂTANTE, apenas, ao pagamento dos serviços
prestados.

CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO

1.-0 valor global estimado deste Contrato é da c-dem de H$7.0g4,00 (sete mil e oitenta e quatro reais), a ser pago
de acordo com os serviços prestados.

;■ 2

gj^OINÍi^

PREFEITURA MUNICIPAL Dit M;4G0!NHAS
ESTADO DA BAHÍA,

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTAMENTO

7.1. - Os valores fixados na Cláusula Sexta do presente, instrumen*:o contratual são fixos e irreajustáveis pelo período de
um ano, contado a partir da data de assinatura do coi';l.rato, não sgí.íío 'éisjustados automaticamente.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1. — Os pagamentos serão efetuados mensalmente, mediante s apresentação da (s) respectiva(s) Nota(s)
Fiscal(is)/Fatura(s), em até 30 (trinta) dias, após a entrega da(s) mesma(3), devidamente aceita(s) e aprovada(s) pela
unidade competente, através de ordem bancária creditada em favor do CONTRATADO.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Nenhum pagamento será efetuado ao CONTRATADO enquanto pendente a liquidação de
qualcjuer obrigação financeira que ihe for imposta em virtude de-penalidade bu inadimplência, sem que isso gere direito
ao pielto do reajustamento de preços ou correção monetária.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Havendo erro nas faturas, ou descumprlmenío das condições do ajuste, no todo ou em
parte, a tramitação das mesmas será suspensa para que o CONTRATADO tome ss providências necessárias à devida
correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de representação das faturas após regularizada
a situação.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE poderá sustar nc todo ou parte, os pagamentos devidos sempre que
ocorrer irregularidades na prestação dos serviços ou nas faturas apresentadas.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1

orçamento;
■ As despesas decorrentes da Contratação do objeto deste Contrato correrão à conta dos recursos alocados no

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

SECRETARIA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SECET 2227 3.3.90.39 00

101. - A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato ficarão a cargo da Secretaria da Municipal de
Cultura, Esporte e Turismo, sem excluir ou reduzir a responsabilidade dá CONTRATADA na forma das disposições
eslabelecidas na Seção IV, da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94.

P/kRÁGRAFO ÚNICO - O CONTRATANTE, através da sua fiscalização, rejeitará no todo ou parte os serviços
executados em desacordo com o previsto neste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA F^ESCISÃO CONTRATUAL

11 1. - Este Contrato poderá ser rescindido peio CÒS^ITRáTANTE, independentemente de notificação ou interpelação
jujiicial, sem que assista à CONTRATADA direito a qualquer indenização, nas seguintes hipóteses:

a) Inadimplemento pela CONTRATADA de quaisquer das CLÁUSULAS e condições aqui estabelecidas;

b] Atraso no cumprimento das "Ordens de Serviço";
cj Superveniência de incapacidade financeira da CONTRATADA devidamente comprovada;
dl Falência, liquidação judicial ou extrajudicial, ou concordata cia CONTRATADA, requeridas ou decretadas,
4  Cessão total ou parcial deste Contrato e dos créditos dele decorrentes, 'sem prévia e escrita autorização do
CONTRATANTE.

X,..;

:  ■ ■■ ■ ■ '■£ •

PREFEÜURã: í^UíJlCiPAL ÜE ÁL/yjlOINHAS
Fr^T^^ODABkH:'^;-;. . .

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Rescindido o ContraUí bo!' quaisk-i'^ ' destes motivos, o CONTRATADO terá direito,
apenas, ao pagamento, dos serviços efetivamente prestados e aç^jiíí s,

PARAGRAFO SEGUNDO - Ficará o presente Contrato rescindido, ae pleno direito, independentemente de aviso ou
interpelação judicial ou extrajudicial, e sem prejuízo das sanções cabíveis nos casos enumerados nos arts. 78 e 80 da
Lei n.'8.666/93, alterada pela Lei n.° 8.883/94.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

12.1. — Este instrumento poderá ser alterado em decorrência de quaisquer dos fatos estipulados no art 65, da Lei n.°
8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com as devidas justificativas.

PARÁGRAFO ÚNICO - Reserva-se ao CONTRATANTE b direito dé ampliar ou reduzir o objeto deste Contrato, no
limite legal, garantindo-se à CONTRATADA o pagamento dos custos que forem acrescidos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COBRANCA JUDICIAL

13.1. As importâncias devida pela CONTRATADA ou CONTRATANTE serão cobradas através de processo de
execução, ressalvada a cobrança direta, mediante retenção, sempre que possível

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

14.1. — De conformidade com o art. 86, da Lei n.° 8.666/93, alterada pesa Lei n" 8.883/94, o atraso injustificado na
execução dos serviços objeto deste Contrato, sujeitará a CONTRATADA à ÍTiülía ds 0,33% (zero vírgula trinta e três por
centc) ao dia até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do serviço ou entrega não realizado. A partir do 31°
(trigésimo primeiro) dia de atraso, será observado o percentual de 0,43% (zero vírgula quarenta e três por cento) ao dia
até o limite máximo de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, sem prejuízo das sanções previstas no
Parágrafo Único desta Cláusula.
PARÁGRAFO ÚNICO - A adjudicatária CONTRATADA sujeltar-se-á, nó caso de inadimplemento de suas obrigações,
às seguintes sanções, graduadas conforme a gravidade da infração, sem prejuízo de sanções civis e criminais, se for o
caso de acordo com a Lei 8.666/93, em sua atual redação, apurado em processo administrativo, garantida a ampla
defesa e o contraditório constitucional:

a) Advertência;

b) Multa de até 15% (quinze por cento) sobre o valor dò contrato quaiido o contratado, sem justa causa, deixar de
cumprir o prazo estabelecido na sua proposta, conforme estabelecido na CLáUSUI-A 14.1,

c) Multa de até 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato por violação de qualquer dispositivo
contratual, dobrável em caso de reincidência;

d) Suspensão temporária de participação em Licitação e impedimento de licitar e contratar com o Município de
Alagoinhas, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
e) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com á Administração Pública, enquanto pendurarem os motivos
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

14 2, — A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será de
competências do Prefeito Municipal de Alagoinhas, as- demais penâljclades serão de competência do_(s) Secretário(s)
da(s Secretaria(s) solicitante(s), no caso em apreço a Secretaria Municipa! de Cultura, Esporte e Turismo - SECET.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAiS

15.1 — Os prazos de início da execução do Contrato admitem prorrogação, a critério do CONTRATANTE, mantido todos
os d reitos, obrigações e responsabilidades, desde que ocorra em dos seguintes motivos:

a) Superveniência de fato excepcional e imprevisível, aíneio s voiitfide das partes, que altere, fundamentalmente,
as condições da execução;

f
•, vÃUG0INH/\9

PREFEITURA MÜNICÍPâL Dc mLaGOÍNHAS
ESTADO DA BAHIA i-

b) Interrupção da execução do serviço por ordi?!;'^ .'scrita é no V. .rtrÇsse do CONTRATANTE;

o) Impedimento, total ou parcial, da execução dó Contrato osia çuperveniência de caso fortuito ou força maior,
alegada logo em seguida à sua ocorrência e reconfiecida pelo CONTRATANTE.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Qualquer omissão ou toierànciã dar. panes ao exigir o estrito cumprimento dos termos e
condições deste Contrato, Anexos e Aditivos, ou o exercício de prerrogativas deles decorrentes, não constituirá renúnciaou ncjvação nem afetará o direito das partes contratcintes éfn exercê- lo a qualquer tempo;
PAR>^GRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA responderá por todos oe danos que causar ao CONTRATANTE, ou a
terceiros, por si, seus empregados ou propostos.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONTRATANTE não responderá pòr quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Contrato.

PARÁGRAFO QUARTO - A CONTRATADA obriga-sê a máníer, durante toda a execução do Contrato, em
compatibilidade com as obrigações ora assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Processo de Dispensa de Licitação.

PA

todo

RÂ GRAFO QUINTO - O presente Contrato não poderá ser objeto de subcontratação, cessão ou transferência, no
Du em parte. .

PARÁGRAFO SEXTO - Na interpretação das disposições deste Contrato e integração das omissões, desde que
compatíveis com os preceitos de Direito Público, aplicar-se-á, sLipletivamente, os princípios da Teoria Geral dos
Contratos e as disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1.- Fica eleito o Foro da cidade de Alagoinhas, Estado dá Bahia, para sdlução de questões relativas a este Contrato,
com expressa renúncia das partes a qualquer outro, por mais; especial qúo seja.

E po " estarem de pleno acordo, assinam este instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença das
testemunhas abaixo firmadas.

Alagoinhas, 14 de fevereiro de 2019.

RACI GÁMA'Si^A LUZIÁ
SECRETARIA
CONTRATANTE

TES

CPF

ITEMUNHA 01: éci

TEST
CPF

ftíHIRE ÜOS SANTOS SILVA PLANEJADOS - ME
Reo p.' Meire dos Santos Silva

CONTRATADA

.. .

:L/ iniMKJ.

Prefeitura Múnkjpal i

Edição 2.227 — Ano 11
27 de fevereiro de 2019

Página 17

^dispensa-

N° 018/2019HOM.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/2019

A Secretária Municipal de Administração de Alagoinhas no uso de suas atribuições, torna público o resultado da
homologação e adjudicação da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2019. Processo Administrativo n° 13139/2018.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TINTA SPRAY PARA SERVIÇO DE DEMARCAÇÃO DE ESPAÇO DOS AMBULANTES
NOS FESTEJOS DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS - BAHIA. Em favor de: DANTAS E MUNIZ LTDA - ME.
Valor Iglobal: R$ 2.574,00 (dois mil, quinhentos e setenta e quatro reais). Dotação Orçamentária: 2205 -
3.3.90.30. Data da Homologação: 27/02/2019. Alagoinhas, 27/02/2019. Leiia Carla Vila Flor Souza Gabriel -
Secretária Municipal de Administração.

TERMO ADITIVO

AD CONT. N^ 036/2015

TermO| Aditivo n°. 002/2019 - SEDUC - Contratante: O Município de Alagoinhas - Contratada: Posto de
Combustível Aramari Ltda - Fundamento Legal: art. 57, inciso ii, da Lei 8.666/93 - prorrogar o prazo de vigência
do contrato n°. 036/2015 - Data de Assinatura: 15/02/2019.

A Sec

PREGÃO ELETRÔNICO

SRP N° 007/2019 RESÜLTADO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 007/2019

:retaria Municipal de Administração de Alagoinhas-BA por intermédio da sua Comissão Permanente de
Licitações torna público para conhecimento dos interessados o RESULTADO e ADJUDICAÇÃO da empresa
vencedora referente à licitação supracitada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 007/2019, que tem por
objetd a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E VASILHAMES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BAHIA, após julgamento de interposição de
recursb. EMPRESA: ERIVAN BRISENO DA SILVA FILHO ME. VALOR: R$ 161.717i40 (cento e sessenta e um
mil, setecentos e dezessete reais e quarenta centavos). Maiores informações pelo tel. (0xx75) 3422-8607.
Alagoinhas/BA, 27/02/2019. Leila Carla Vila Flor Souza Gabriel - Secretária Municipal de Administração de
Alagoinhas.

N" 015/2019 ADIAMENTO SINE DIE

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO N° Ò15/2019

Comumcamos aos interessados o adiamento sine dia do pregão supracitado que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PONTO
A PONTO E DE ACESSO DEDICADO Ã INTERNET EM ALTA DISPONIBILIDADE PARA AS DIVERSAS
SECRETARIAS DA PREFEITURA DE ALAGOINHAS/BAHIA, em virtude de alteração no edital. A nova data
será iriformada nos mesmos meios de publicações. Maiores informações tel. (0xx75) 3422-8607. Alagoinhas-Ba,
2710212019. Lorena Maria Dantas Prado - Pregoeira Oficial do Município.

CONTRATOS

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°. 049/2019 - Contratante: Município de Alagoinhas - C.N.P.J. n.° 13.646.005/0001-38 - Contratada:
Meire dos Santos Silva Planejados - ME - CNPJ. n°. 27.795.973/0001-10 - Procediniento Licitatório: Dispensa de
Licitação n.° 011/2019 - Objeto: Contratação de empresa para prestação dè serviços de instalação de galerias de
MDF bm equipamentos esportivos e de lazer no município de Alagoinhas - Bahia - Valor: R$ 7.084,00 (sete mil e
oitenta e quatro reais) - Data de Assinatura: 14/02/2019.
Contrato n°. 019/2019 - Contratante: Município de Alagoinhas - C.N.P.J. n.° 13.646.005/0001-38 - Contratada:
Laptop Informática e Tecnologia Ltda - Epp - CNPJ n°. 34.770.156/0001-73 - Procedimento Licitatório: Pregão
Eletrôr ico n° 114/2018 - Objeto: Fornecimento de material permanente para estruturação da Unidade de Saúde
de Alagoinhas Velha através de Emenda Parlamentar Proposta n° 11325698000117003 no município de
Alagoinhas/Bahia - Valor: R$ 1.613,00 (um mil seiscentos e treze reais) - Data de Assinatura: 04/02/2019.

Documento a.

Certificação Digital: ÍR3BHKAD-SR1VGZC9-X4GOFOVT-JH8WWTNJ

https://doem.org.br/ba/alagoinhàs
sinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/200! de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil